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Mallrat – Commodities   

              Dje              Sot Ndryshimi 
Ari 2,652.72 2,647.94 -0.18% 
Argjend 30.55 30.38 -0.56% 
Brent Crude 73.91 73.73 -0.24% 
WTI Crude 70.71 70.45 -0.37% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje                 Sot Ndryshimi 

EURUSD 1.0512 1.0493 -0.18% 
EURCHF 0.9402 0.9413 0.12% 
EURGBP 0.8288 0.8270 -0.21% 
EURALL 98.36 98.23 -0.13% 
EURTRY 36.7660 36.7506 -0.04% 

 
Indekset – Indexes 

       Dje   Sot Ndryshimi 
DXY  106.86   106.99  0.13% 
VIX  13.81   14.69  6.37% 
S&P 500  6,051.09   6,074.08  0.38% 
NASDAQ  19,926.72   20,173.89  1.24% 
Dow & Jones  43,828.06   43,717.48  -0.25% 
DAX-Gjermani  20,313.81   20,289.16  -0.12% 
FTSE  8,262.05   8,205.44  -0.69% 
NIKKEI  39,457.49   39,364.68  -0.24% 
SSE-Shangai  3,386.33   3,361.49  -0.73% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.40 4.42 0.54% 

SHBA 2 vite 4.25 4.27 0.40% 
Gjermani 10 vite 2.25 2.25 0.31% 
Gjermani 2 vite 2.05 2.06 0.54% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi I 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi I 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi I aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi I 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield – Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi I aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi I Shangait ne Kine 

 

LAJMET SOT 

 

➢ Pagat ne Britani u rriten me me shume se sa pritej 

ne tre muajt deri ne tetor, treguan sot te dhenat 

zyrtare, duke shtuar potencialisht kujdesin e 

Bankes se Anglise rreth asaj se sa shpejt duhet te 

ule normat e interesit 

 

➢ Partite kryesore politike te Gjermanise do te 

prezantojne programet e tyre zgjedhore sot, nje 

dite pasi parlamenti mbeshteti nje mocion 

mosbesimi ndaj qeverise se kancelarit Olaf 

Scholz, duke i hapur rrugen zgjedhjeve te 

parakohshme me 23 shkurt 

 

➢ Aksionet aziatike u lekunden dhe dollari po 

qendron i forte sot, ndersa tregtaret 

pergatiteshin per nje liste te mbledhjeve te 

bankes qendrore kete jave qe ka te ngjare te 

shohin Rezerven Federale te SHBA-se te jape nje 

ulje te normes dhe Banken e Japonise te qendroje 

ne kembe per momentin 

 

➢ Çmimet e naftes u lehtesuan me tej sot pasi te 

dhenat ekonomike te Kines rinovuan shqetesimet 

per kerkesen, ndersa investitoret qendruan te 

kujdesshem perpara vendimit te normes se 

interesit te Rezerves Federale te SHBA 

 

➢ Udheheqesit kineze rane dakord javen e kaluar te 

rrisin deficitin buxhetor ne 4% te produktit te 

brendshem bruto (PBB) vitin e ardhshem, me i 

larti ne rekord, duke ruajtur nje objektiv te rritjes 

ekonomike prej rreth 5% 



 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Kalendri per diten e sotme nuk permban ndonje ngjarje me rendesi te madhe ekonomike   

Burimi:Bloomberg 

 

 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢  Sipas te dhenave te Agjencise Statistikore te 

Kosoves bruto produkti vendor ne tremujorin e 
trete 2024 shenon rritje reale per 4,05% 
krahasuar me tremujorin e njejte te vitit 
paraprak 
 

➢ Ambasadori i Bashkimit Evropian ne Kosove, Aivo 
Orav, eshte takuar me ministrin e Bujqesise. Ata 
shkembyen mendime mbi bujqesine, zhvillimin 
rural, sigurine ushqimore dhe politikat veterinare 
dhe fitosanitare – fusha qe jane te rendesishme 
per rrugen e Kosoves drejt BE-se 

 
➢ Shqiperia hap sot negociatat me BE-ne per grup-

kapitullin 6: Marredheniet e jashtme, teksa ne 
Bruksel do te mbahet Konferenca e Trete 
Nderqeveritare mes Shqiperise dhe Bashkimit 
Evropian 

 
➢ Ministri i Mbrojtjes i Kosoves, Ejup Maqedonci, 

ka dhene hollesi per planin per ndertimin e nje 
fabrike te municionit ne vendin tone si dhe per 
llojin e municionit qe synohet te prodhohet. Eshte 
nenshkruar nje marreveshjeje mes Qeverise se 
Kosoves me nje prodhues shteteror turk te 
industrise se mbrojtjes, mirepo per shkak te 
ndjeshmerise se temes, nuk mund te jape ndonje 
afat te sakte per funksionalizimin e fabrikes 

 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Banka Qendrore e Irlandes rishikoi rritjen sot, por 

paralajmeroi se ndryshimet e mundshme te 

politikes ekonomike te SHBA-se krijojne rreziqe te 

rendesishme negative per financat publike dhe 

ekonomine 

 

➢ Kina pesoi daljen me te madhe ne rekord nga 

tregjet e saj financiare muajin e kaluar pasi 

perspektiva e tarifave me te larta amerikane 

perbente me shume rreziqe per ekonomine e dyte 

me te madhe ne bote. Sipas te dhenave, bankat 

vendase siguruan 45.7 miliarde dollare neto 

fonde jashte shtetit ne emer te klienteve te tyre 

per investime ne letra me Vlere 

 

➢ Guvernatori i bankes se Kanadase, Tiff Macklem, 

tha se kercenimet tregtare te Donald Trump po e 

bejne boten nje vend me te pasigurt dhe u kerkoi 

vendeve te perparuara te punojne se bashku per 

te forcuar sigurine ekonomike 

 

➢ Banka Qendrore Evropiane mund te vazhdoje te 

ule kostot e huamarrjes ndersa besimi ne zbutjen 

e inflacionit ne objektivin 2% rritet, por nuk duhet 

te pershpejtoje levizjet e metejshme, tha anetarja 

e Bordit Ekzekutiv Isabel Schnabel 

“Pavaresisht se sa larg mund te shkoje nje person, horizonti eshte ende shume 
pertej jush” 

 Zora Neale Hurston 



 

 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


